

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường” năm học 2024 - 2025.

Căn cứ hướng dẫn số 10-HD/ĐTN của BCH Đoàn Huyện Lộc Ninh ngày 30 tháng 9 năm 2024 về việc tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường” năm học 2024 – 2025.

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học 2024 - 2025 của Đoàn trường THPT Lộc Ninh. Ban Thường vụ Đoàn trường THPT Lộc Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức diễn đàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc chỉ đạo, điều hành phối hợp hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật nhằm xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trường học. Góp phần giáo dục thế hệ trẻ sống, lao động, học tập và làm việc theo pháp luật.

- Đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng chống hiện tượng kì thị, vi phạm giới, bạo lực học đường.

- Thông qua diễn đàn nhằm tuyên truyền, giáo dục lòng nhân ái, tình yêu thương con người của Đoàn viên, học sinh trong toàn trường và thúc đẩy sự tham gia của Đoàn viên, học sinh vào công tác phong chống bạo lực học đường

- Diễn đàn cũng là dịp để các em được bày tỏ những tâm tư, nguyện vọng của mình về xây dựng tình bạn trong học đường; cách ứng xử với bạn; biết được hậu quả của bạo lực học đường; làm thế nào để phòng tránh bạo lực học đường.

2. Yêu cầu:

- Diễn đàn được triển khai tới 100% các chi đoàn.

- Diễn đàn được tổ chức với hình thức sinh động, hấp dẫn, thu hút đông đảo học sinh tham gia; tạo môi trường, không khí để học sinh chủ động chia sẻ, trao đổi những vấn đề liên quan về phòng, chống bạo lực học đường; định hướng cho học sinh những chuẩn mực về ý thức, hành vi trong xây dựng tình bạn đẹp cũng như các mối quan hệ khác trong Nhà trường.



II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung diễn đàn.

- Chia sẻ những câu chuyện đẹp về tình bạn trong môi trường học đường, trong cuộc sống, định hướng việc xây dựng tình bạn đẹp trong học sinh, trình diễn các vở kịch truyền thông về bạo lực học đường; tổ chức cho học sinh thảo luận, trả lời câu hỏi tình huống để xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường.

- Chia sẻ, trao đổi, cổ vũ những thói quen tốt, hành động đẹp trong việc phòng chống bạo lực học đường.

- Chia sẻ kiến thức pháp luật liên quan đến hậu quả do bạo lực học đường gây ra; kỹ năng xử lý tình huống để ngăn chặn bạo lực học đường hoặc tham gia giải quyết, đấu tranh với các hành vi bạo lực học đường.

- Mỗi khối lớp lựa chọn từ 01 đến 02 học sinh phát biểu, đặt câu hỏi tại diễn đàn, chú ý gợi mở, định hướng nội dung để các em có thể thoải mái chia sẻ những suy nghĩ, cảm nhận của mình tại diễn đàn.

- Tuyên dương những tấm gương có thói quen tốt, hành động đẹp, tích cực trong việc tham gia giải quyết, phòng, chống bạo lực học đường.

2. Thời gian, địa điểm: Sáng thứ 2, ngày 7/10/2024 trong tiết sinh hoạt dưới cờ.

3. Thành phần: Lãnh đạo cấp ủy; Ban Giám hiệu nhà trường; Đại diện Đoàn trường; Ban đại diện Cha mẹ học sinh; giáo viên chủ nhiệm, học sinh toàn trường.

4. Chương trình diễn đàn:

- Văn nghệ chào mừng, diễn kịch (chi đoàn 10a8,9)
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Giới thiệu đại biểu chủ trì
- Phát biểu định hướng chủ đề của Diễn đàn
- Chương trình diễn đàn
- Đại biểu chủ trì giải đáp những thắc mắc của học sinh
- Đáp từ, kết thúc diễn đàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn trường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường” năm học 2024-2025.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền về diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường” trên hệ thống nhóm GVCN, Bí thư, mạng xã hội của đoàn trường.

- Tham mưu cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường tạo cơ chế thuận lợi để Đoàn trường tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường”.

2. Các chi đoàn trực thuộc Đoàn trường

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể ĐVTN

- Chi đoàn khối 11 thiết kế poster tuyên truyền

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạo lực học đường” năm học 2024 - 2025. Đề nghị các chi Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các chi đoàn;
- GVCN;
- Đảng ủy;
- BGH;
- Lưu VP.



DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU

P. HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Mỹ Huệ

TM. BTV ĐOÀN TRƯỞNG

BÍ THƯ



Nguyễn Thu Huyền